- 1 -

教务处〔2020〕40 号

关于做好 2020 年优秀本科生转专业工作的通知

校属各相关学院：

为进一步深化教育教学改革，给学生发展提供更多的选择机会

和成长空间，提高学生学习积极性、主动性，根据《长春理工大学

普通本科生转专业管理办法（修订）》（长理工教字〔2016〕10

号）（以下简称“办法”）文件精神及要求，即日起开展 2020 年

优秀本科生转专业工作。此业工作利用教务管理系统通过线上操作

来完成，具体事宜通知如下：

一、基本要求

各学院考核选拔转专业学生的所有工作，均须本着公开、公平、

公正的原则进行，所有相关管理人员、教师、学生都必须严格遵守

有关规则与程序。转专业工作中如发生徇私舞弊等情形，一经查实，

学校将予以严肃处理。

二、转专业范围与条件

2019 级在籍在校全日制普通本科生，不含招生录取时以特殊

形式招生录取者（如国防生、预科班、民族班、中外合作办学及对

口升学的学生等）以及报到后经选拔进入到特殊办学形式专业的学

生（如国际精英班等），具体条件参见“办法”。

三、名额分配

根据“办法”规定，各专业转出和转入学生的数量原则上分别

长春理工大学教务处

- 2 -

控制在该专业同年级学生人数的 10%以内，各专业学生数量（截止

2020 年 6 月 8 日）及具体分配名额见附件 1。

四、工作内容及时间安排

序号 工作时间 工作内容 负责部门

1 6 月 12 日前

各学院按要求成立转专业工作组，院内公布和公示

转专业的接收考核方案，安排专人解答学生转专业

有关事宜。提交“学院转专业工作组成员名单”至

教务处教务科。

各学院

2 6月 15日至 21日

拟转专业学生在教务管理系统内完成报名，报名成

功后在系统内打印《长春理工大学本科生转专业申

请审批表》交学生所在学院审批（操作流程见附件

2）。

报名登陆方式：长春理工大学主页→统一身份认证

→教务系统→转专业申请。

各学院

3 依据排考时间
组织转专业学生参加拟转入专业要求的相关课程

考核，务必确保学生考试不冲突。
各学院

4 7 月 22 日前

各学院使用教学副院长账号审核申请转出学生的

资格（学生排名系统自动计算，操作流程见附件3），

审核完成后在系统内打印《长春理工大学申请转专

业学生汇总表（转出）》报教务处教务科审核及备

案。

学院统一打印申请转出学生成绩单（跨学院参加面

试考核的，应打印两份）到教务处加盖公章。

各学院

5 7 月 24 日前

教务处将符合资格名单全校公示后安排各学院面

试考核时间段。接收学院在教务系统转专业模块中

公布面试考核具体的时间及地点，转出学院通知学

生查询。

教务处

各学院

- 3 -

序号 工作时间 工作内容 负责部门

6 8 月 21 日前

1.接收学院对申请转入的学生进行面试考核

（学生携带校园一卡通、《长春理工大学本科生转

专业申请审批表》、成绩单参加面试考核）。

2.接收学院在系统转专业模块中录入面试考核成

绩，完成后在系统内打印《长春理工大学申请转专

业学生考核汇总表（转入）》，连同《长春理工大

学本科生转专业申请审批表》报教务处教务科审核

及备案。

各学院

7 8 月 24 日前

教务处根据面试考核成绩及学生志愿，划定拟转入

各专业的学生名单，接收学院在教务系统内对划定

的名单进行确认。确认完成后在系统内打印《长春

理工大学转专业学生名单（转入）》报教务处教务

科备案。

教务处

各学院

8 8 月 30 日

1.学校公示拟转专业学生名单及结果查询，公示期

间学生可到新专业跟班上课，公示有疑义的按学校

规定处理。

2.准备报校长办公会审议材料。

教务处

9 9 月 10 日

经校长办公会批准后完成转专业后续事宜处理（调

整课表、成绩置换，更换教材、学生证、宿舍等事

宜）。

各学院

五、其他

1.各单位可通过适当渠道做好专业宣传推介工作，要畅通学生

咨询、投诉渠道，务必提前做好本单位学生专业思想教育及转专业

工作解读，避免学生盲目跟风。

2.学生转出单位要严格按照相关规定进行资格初审（课程成

绩、违纪处分、文理科、录取形式等）；学生拟转入单位严格做好

资格复审工作。

3.拟申请转专业学生务必提前对申请转入专业进行充分了解，

并结合自己实际情况做好相应评估，避免出现盲目现象；学生转专

- 4 -

业成功后，其学籍将由学校统一予以变更，学校不再接受学生转回

原专业的申请。

4.各单位对在工作中以及学生反映较为集中的问题，要向教务

处反馈，以及时改进转专业工作有关事宜。

请各学院高度重视转专业工作，自接到本通知后，严格按照工

作流程，统筹做好学生转专业的考核、统计及上报等各项工作，确

保本次转专业工作顺利完成。

如因疫情影响调整有关工作的时间安排将另行通知。

负责科室：教务科

联系人员：王鹤程

联系电话：85582571，15604456972

电子邮箱：jwk@cust.edu.cn

附 件：1.长春理工大学 2019 级普通本科生转专业名额分

配表

2.拟转专业学生报名系统操作流程

3.学院转专业工作系统操作流程

教 务 处

2020 年 6 月 8 日

长春理工大学教务处 2020 年 6 月 8日 印发

共印 20份

mailto:jwk@cust.edu.cn